1

陕西铁路工程职业技术学院

党史学习教育领导小组文件

陕铁院学组〔2021〕19 号

关于学习宣传弘扬中国共产党人精神谱系第一批伟大精神

深入推进党史学习教育的通知

各党总支、直属党支部：

日前，党中央批准了中央宣传部梳理的第一批纳入中国共产

党人精神谱系的伟大精神。为进一步加强党史学习教育，深入学

习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神，推进四史学习，大

力弘扬中国共产党人精神谱系。按照中央、省委和省委教育工委

有关要求，依据《中共陕西省委党史学习教育领导小组关于学习

宣传弘扬中国共产党人精神谱系第一批伟大精神 深入推进党史

学习教育的通知》（陕学组〔2021〕25 号），结合学校工作实

际，在全校范围内开展学习宣传弘扬中国共产党人精神谱系第一

批伟大精神的宣传教育工作。现就学校相关事项安排如下。

一、充分认识中国共产党人精神谱系第一批伟大精神的重要

意义

习近平总书记在“七一”重要讲话中指出，一百年来，中国

共产党弘扬伟大建党精神，在长期奋斗中构建起中国共产党人的

精神谱系，锤炼出鲜明的政治品格。中国共产党人的精神谱系跨

https://www.sohu.com/?strategyid=00001&spm=smpc.content.content.2.1637810257004AGiNZx9

2

越时空、历久弥新，集中体现了党的坚定信念、根本宗旨、优良

作风，凝聚着中国共产党人艰苦奋斗、牺牲奉献、开拓进取的伟

大品格，深深融入我们党、国家、民族、人民的血脉之中，为我

们立党兴党强党提供了丰厚滋养。这些精神，集中彰显了中华民

族和中国人民长期以来形成的伟大创造精神、伟大奋斗精神、伟

大团结精神、伟大梦想精神，彰显了一代又一代中国共产党人“为

有牺牲多壮志，敢教日月换新天”的奋斗精神。中国共产党人精

神谱系第一批伟大精神的发布，为深入开展党史学习教育注入了

强大动力。各党总支、直属党支部要坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，教育引导广大党员干部把学习宣传弘扬

中国共产党人精神谱系第一批伟大精神特别是延安精神、照金精

神、南泥湾精神、张思德精神和西迁精神，与学习宣传贯彻习近

平总书记“七一”重要讲话精神结合起来，与学习宣传贯彻习近

平总书记来陕考察重要讲话重要指示结合起来，深刻领会中国共

产党人的精神谱系第一批伟大精神的内涵，更好地鼓舞激励党员

干部和广大师生弘扬光荣革命统、续红色血脉，不断增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，为实现中华民

族伟大复兴凝聚起奋勇前进的强大力量。

二、进一步加强学习、研究和宣传

各党总支、直属党支部要组织引导党员干部深入学习习近平

总书记关于中国共产党人精神谱系第一批伟大精神的重要讲话、

重要文章，深刻领会伟大精神是党和人民事业开拓前进的不竭动

3

力。要将学习党百年奋斗的光辉历程、伟大贡献、初心宗旨、重

大理论成果、宝贵经验和伟大精神贯通起来，通过学习，始终牢

记革命理想高于天、崇高精神永不过时，高度珍视精神财富，自

觉继承革命传统、传承红色基因、补足精神之钙。党委中心组、

各党总支、直属党支部要开展中国共产党人精神谱系第一批伟大

精神的集中学习讨论。党委组织部、教师工作部要把中国共产党

人精神谱系第一批伟大精神作为党员干部培训（轮训）的重要内

容。学校马克思主义学院要通过撰写文章、采访访谈、座谈交流

等方式，深入研究阐释延安精神、照金精神、南泥湾精神、张思

德精神、西迁精神等的丰富内涵和时代价值。学校各级党组织要

广泛组织开展宣传宣讲活动，发挥好校园新闻网、微信、微博、

微视频、“学习强国”学习平台、大学生易班和党员教育平台等

作用，抓好进学校、进班级等宣传工作，让中国共产党人伟大精

神家喻户晓、人人皆知，增强感染力和影响力。各级党组织要宣

传报道学习弘扬的好做法、好经验和先进典型。

三、以传承弘扬伟大精神为动力深入推进党史学习教育

各党总支、直属党支部要把中国共产党人精神谱系第一批伟

大精神特别是延安精神、照金精神、南泥湾精神、张思德精神和

西迁精神，作为党史学习教育和“四史”宣传教育的重要内容，

教育引导党员干部从中汲取初心力量，传承使命担当，在新时代

新征程中不懈奋斗。要用好陕西丰富的红色资源，就近就便展开

学习教育活动，运用多种方式讲好党史故事，革命文物故事，见

4

物见人见精神。要广泛开展向“七一”勋章获得者、“最美奋斗

者”、“时代楷模”、“三秦楷模”学习活动，学习他们的先进

事迹和崇高精神。要强化理论武装，坚定理想信念，树牢对马克

思主义的信仰、对中国特色社会主义的信念、对实现中华民族伟

大复兴中国梦的信心。要深入推进“学史悟思想强根铸魂 奋进

新时代追赶超越”主题活动，深化党史学习教育。要把传承弘扬

伟大精神和做好本职工作紧密结合起来，坚持以人民为中心的发

展思想，在展开“我为群众办实事”实践活动、办好民生实事上

取得更大进展。要加强作风建设，勇于自我革命，始终保持、不

断激扬奋起新征程的蓬勃朝气。各级党组织要紧扣“学党史、悟

思想、办实事、开新局”，引导党员干部坚决落实党中央决策部

署，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理

念，弘扬光荣革命传统，解放思想、改革创新、再接再厉，切实

抓好统筹疫情防控和学校发展各项工作，更好统筹发展和安全，

更好服务和融入新发展格局，谱写学校高质量发展新篇章。

陕西铁路工程职业技术学院

党史学习教育领导小组（代章）

2021 年 12 月 3 日